গবেষণার জন্য নির্বাচিত বিষয়বস্তুর সাথে সম্পর্কযুক্ত বিভিন্ন বই পুস্তক, পত্র পত্রিকা, ইত্যাদির সাথে পরিচিতি লাভের চেষ্টা করছি। কেননা পুস্তক পর্যালোচনা থেকে নির্ধারিত গবেষণার বিষয়বস্তুর সাথে সম্পর্কযুক্ত যা কিছু পাওয়া যাবে তা গবেষণার জন্য সহায়ক হতে পারে।

তথ্য নির্দেশ :-

- ১। মোস্তফা কামাল :- ভাষা আন্দোলন সাতচল্লিশ থেকে বায়ান্ন প্রথম প্রকাশ ফাল্গুন ১৩৯৩, ফেব্রুয়ারী ১৯৮৭, প্রকাশনা- মোঃ আবদুল ওয়াদুদ। বাংলাদেশ কো-অপারেটিভ বুক সোসাইটি লিঃ জুবলী রোড, চট্টগ্রাম, বাংলাদেশ। পৃষ্ঠা-১
- ২। বিশেষ সাক্ষাৎকার, ঢাকা, ডাইজেস্ট মার্চ ১৯৭৮
- ৩। ডক্টর মোহাম্মদ শহীদুল্লাহ "আমাদের ভাষা সমস্যা" দৈনিক আজাদ ১২ শ্রাবন ১৩৫৪
- ৪।